

M.p., sobota, 1 lipca 1944 r.

Nr 125

## WALKI POD CAEN CORAZ GWALTOWNIEJSZE Nieudane przeciwnatarcia czołgów niemieckich

Kwatera główna Sprzymierzonych we Francji, 30.VI. Tempo wielkiej bitwy, jaka toczy się na pld.-zachód od Caen, wzrasta z godziny na godzinę. Mimo silnego przeciwdziałania czołgów niemieckich, wojska gen. Montgomery poszerzyły swój przyczółek na południowym brzegu rzeki Odon. Rundstedt czyni rozpaczliwe wysiłki, aby zlikwidować klin, jaki piechota i czołgi brytyjskie wbiły w stanowiska niemieckie. Niemcy rzucają do walki wielkie siły pancerne i ściągają na linię frontu wciąż nowe posiłki. Zacięte walki toczą się również na północ od Caen.

Londyn, 30.VI. W ciągu dnia wczorajszego wojska brytyjskie i kanadyjskie odparły cztery silne przeciwnatarcia niemieckich jednostek pancernych. Najsilniejsze uderzenie niemieckie przeprowadzone zostało przez czołgi i piechotę o godz. 18 po silnym przygotowaniu artyleryjskim. Niemcy zdołali początkowo przeniknąć na 1/2 mili w stanowiska brytyjskie, jednak w cztery godziny później zostali wyparci i piechota sojusznicza posunęła się naprzód. Zniszczono 12 czołgów niemieckich. Wojska brytyjskie i kanadyjskie wspierał ogniem swych ciężkich dział pancernik "Rodney". Dziś rano Niemcy znowu rozpoczęli próby wyparcia Sprzymierzonych ze stanowisk nad rzeką Odon.

Londyn, 30.VI. Korespondenci wojenni donoszą, że mimo wysiłków niemieckich piechota brytyjska zajęła nowy teren nad rzeką Odon.

Sztokholm, 30.VI. Rzeczoznawcy szwedzcy podkreślają, że generałowi Montgomery udało się zmusić Rundstedta do ściągnięcia wielkich rezerw pancernych. Moment ten - zdaniem rzeczoznawców szwedzkich - nadaje się doskonale do przeprowadzenia przez Aliantów nowych lądowań.

## NIEPOT WERDZONE WIADOMOŚCI O NOWYM LĄDOWANIU

Londyn, 30.VI. Radio paryskie doniosło, że siły inwazyjne brytyjsko-kanadyjskie dokonały nowego lądowania w Normandii na wschód od ujścia rzeki Orne, gdzie zajęto miasto Cabourg. Do dziś, do godz. 23, źródła alianckie nie potwierdziły tej wiadomości.

## Z o s t a t n i e j c h w i l i

Sztokholm, 30.VI. Radio szwedzkie podało dziś wieczorem, że wojska sowieckie między miastami Lepel a Połock przekroczyły granice Polski i wkroczyły na teren województwa wileńskiego. - Berlin, 30.VI. Ogłoszono oficjalnie, że w Normandii zabity został niemiecki dowódca armii, gen. Dollmann. - Moskwa, 30.VI. Czołowe oddziały sowieckie znajdują się w odległości 40 km od Mińska. Miasto znajduje się pod ostrzałem artylerii sowieckiej. - Londyn, 30.VI. Wojska brytyjskie i kanadyjskie utrzymują swój stan posiadania nad rzeką Odon i umocniły swe stanowiska. - Sztokholm, 30.VI. Strajk w Kopenhadze przybrał dziś rozmiary strajku generalnego. Niemcy ogłosili o rozstrzelaniu szeregu zakładników.

## GOEBBELS DZWONI NA ALARM

Sztokholm, 30.VI. W ostatnim numerze "Das Reich" Goebbels ogłosił artykuł, w którym wzywa Niemców do dalszego jeszcze wzmoczenia wysiłku totalnego. Naród niemiecki - pisze Goebbels - musi uprzytomnić sobie śmiertelne niebezpieczeństwo, które mu zagraża. Złożyć musimy jeszcze wiele ofiar dla celów wojny totalnej. Mieszkańcy Rzeszy zdać sobie muszą sprawę z tego, że terror lotniczy brytyjsko-amerykański przybierze jeszcze szersze rozmiary i że różnica między żołnierzami na froncie a mieszkańcami miast niemieckich będzie coraz mniejsza. W zakończeniu swego artykułu utrzymanego w tonie tak alarmującym jak żaden z dotychczasowych, Goebbels zwraca się do robotników przemysłu wojennego, aby podwoili swe wysiłki.

## ST. ZJEDNOCZONE ZERWAŁY Z FINLANDIĄ

Waszyngton, 30.VI. Departament Stanu ogłosił dziś, że rząd St. Zjednoczonych zerwał stosunki dyplomatyczne z rządem fińskim. Motywnem tego kroku jest fakt, że Finlandia przez podpisanie porozumienia z Niemcami przystąpiła do wojny po ich stronie przeciwko jednemu z Aliantów St. Zjednoczonych, przez co zwróciła się również przeciwko St. Zjednoczonym.

Sztokholm, 30.VI. Nie wiadomo, gdzie znajduje się Paasikivi. W Sztokholmie kursują pogłoski, że został on przez Niemców aresztowany. Niemcy zabronili dalszej ewakuacji Helsinek i sprowadzili tam artylerię plot.



## ŚWIATA AKCJA ARMII KRAJOWEJ

Londyn, 30.VI. (PAT) Z Kraju donoszą, że miasto powiatowe Pinczów w województwie kieleckim opanowane zostało na kilka godzin przez polskie oddziały zbrojne w dniu 11 czerwca b.r. Ta śmiała operacja miała na celu oswobodzenie z więzienia większej liczby działaczy ruchu podziemnego, z których wielu skazanych było na śmierć. Polskie oddziały zbrojne przecięły połączenia telefoniczne, rozbroiły niemiecki garnizon policji, biorąc jeńców, następnie zaś zdobyły więzienie, z którego uwolniono 400 Polaków.

### TRZYMIESIĘCZNY PLAN OPERACJI przedmiotem narad dowódców alianckich

Londyn, 30.VI. Prasa brytyjska donosi, że przedmiotem ważnych narad wojennych, jakie odbyły się ostatnio w Anglii z udziałem premiera Churchilla, gen. Eisenhowera i szeregu wyższych dowódców alianckich - nie były obecne działania wojenne Sprzymierzonych, lecz plan wielkich operacji na przyszłość, do których obecna akcja stanowi jedynie wstęp.

Ankara, 30.VI. Radio tureckie podaje, że na ostatniej konferencji wojennej w W. Brytanii gen. Eisenhower przedłożył szczegółowo opracowany plan na najbliższe 3 miesiące, obejmujący nie tylko sprawę z zakresu wielkich działań wojennych Aliantów, ale również szereg zagadnień, dotyczących administracji wyzwolonych terenów, akcji pomocy dla ludności itd.

### CORAZ BLIŻEJ MIŃSKA Rosjanie o 12 km od granicy polskiej

Moskwa, 30.VI. Cztery kolumny sowieckie prowadzą w szybkim tempie ofensywę na Białorusi. Wojska, które zajęły Witebsk, posuwają

## "MUR WARSZAWSKI"

M.p., 30.VI. Tajna radiostacja polska donosi, że Niemcy czynią już w Warszawie przygotowania do walk ulicznych. Na ulicach stolicy budowane są w szybkim tempie zasieki z drutu i umocnione punkty obrony. W związku z tym mieszkańcy Warszawy mówią o "murze warszawskim" jako o "godnym na stępcy" muru atlantyckiego, i muru wschodniego. Policja niemiecka w Warszawie znajduje się w stanie ostrego pogotowia. Wzmocnione posterunki policji i SS strzegą ważniejszych punktów miasta w obawie przed aktami sabotażu ze strony Polski Podziemnej. Żołnierze niemieccy ukazują się na mieście tylko grupami..

### POSTĘPY NA CAŁYM FRONCIE WŁOSKIM

Rzym, 30.VI. Wojska sojusznicze posuwają się naprzód na całej szerokości frontu włoskiego, przy czym największe postępy poczyniono na odcinku od wybrzeży morza Ligu ryjskiego do jeziora Trzymenskigo. Na zachodnim odcinku Niemcy nie stawiają większego oporu, natomiast przeprowadzają na szeroka skalę niszczenie dróg. Oddziały V armii dotarły do miasta Cecina, odległego o 32 km na południe od Livorno. Dalej w głębi lądu oddziały sojusznicze znajdują

się już w odległości 11 km od Sieny. Na zachodnim brzegu jeziora Trzymenskigo Sprzymierzeni zdobyli miasto Castiglione. Również na północ od Perugii, gdzie opór Niemców jest najsilniejszy, oddziały VIII armii posunęły się naprzód.

Rzym, 30.VI. Ciężkie bombowce sojusznicze bombardowały dwukrotnie, nocy ubiegłej dziś rano, okolice Wiednia. W ciągu dnia wczorajszego samoloty alianckie z baz włoskich odbyły 1400 lotów bojowych.

się w kierunku północno-zachodnim na Rygę. Otoczyły one Połock i przecięły linię kolejową z Połocka do Mołodeczna. Na tym odcinku frontu Rosjanie znajdują się o 12 km od granicy polskiej. Pozostałe 3 kolumny prowadzą natarcie frontowe i oskrzydłające Mińsk. Oddziały, nacierające z Orszy, docierają już do Borysowa. Wojska, które zdobyły Bobrujsk, posuwają się na zachód i zbliżają się do Szucka, odległego o 50 km od granicy Polski. Oddziały te zmierzają do połączenia się z wojskami sowieckimi w rejonie Pińska. Na całym froncie białoruskim Niemcy wycofują się w nieładzie.

Sztokholm, 30.VI. Rzecznicy szwedzcy utrzymują, że po zdobyciu Bobrujska wojska sowieckie mają otwartą drogę do Baranowicz.

Berlin, 30.VI. Rzecznik niemiecki oświadczył dziś na konferencji prasowej: Na Białorusi nieprzyjacieli nacierają przeważającymi siłami na 500-kilometrowym froncie. Na wielu odcinkach każdy nasz żołnierz musi walczyć przeciwko dziesięciu wrogom. Wojska nasze bronią się po bohatersku, lecz w szeregu punktów zostaliśmy zmuszeni do wycofania się z zajmowanych stanowisk.

### RÓŻNE WIADOMOŚCI W SKRÓCIE

- Źródła niemieckie nie potwierdzają dotychczas wiadomości o katastrofie samolotowej, w której zginąć mieli gen. Dietl i gen. Jodel. Natomiast szwedzkie biuro informacyjne donosi dzisiaj, że gen. Dietl istotnie zabił w wypadku lotniczym nad północną Finlandią, natomiast nie wiadomo, czy w samolocie znajdował się również gen. Jodel.

- Pod Warną toczą się walki między patriotami bułgarskimi a oddziałami niemieckimi.  
- Ubiegłej nocy i w piątek rano ukazała się nad Anglią pewna ilość niemieckich samolotów bez załogi. Są szkody i ofiary w ludziach. Znaczną ilość bomb latających zestrzelono.  
- W piątek rano lotnictwo sojusznicze bombardowało lotniska we Francji i Belgii



WYMIANA  
BIBLIOTEKA POLSKA POSK  
LONDYN



